Semen sinapis cito excrevit. Parthenius in dignitate episcopali a S. Sede confirmatus fuit<sup>18</sup>, Imperator vero Leopoldus I ei omnia privilegia restituit<sup>19</sup>. Tandem sub fine a. 1660 Parthenius in sede sua traditionali, in monasterio scilicet Mukačoviensi, fuit installatus<sup>20</sup>. Hoc modo Episcopatus Mukačoviensis denuo in integrum restitutus, iam cum diademate S. Unionis sub protectionem Regis catholici positus fuit.

Remanet examinanda adhuc quaestio maximi momenti, utrum scilicet cum S. Unione Episcopatus Mukačoviensis canonice sui iuris agnitus fuerit nec ne. En salebrosissimum problema, quod tamen lucem non parvam nobis in sequentibus praebebit. Claritatis causa primo loco examinabimus documenta minorum terrestrium, deinde Regum Hungariae, ut tandem aliquando ad positionem Primatis Hungariae nec non S. Sedis hac in causa transire possimus.

Primum documentum propriae nominationis iure patronatus privati e die 10 Februarii 1623 habemus, quando Comes Gabriel Bethlen, tamquam dominus de Mukačiv, PETRONIUM EPISCOPUM ecclesiarum in districtibus de Beregh, Ungh, Szabolcs, Zemplén et Maramaros cum plena potestate et iurisdictione nominavit<sup>21</sup>.

Similis tenoris est documentum eiusdem principis die 12 Januarii 1627 pro

<sup>17</sup> Documentum originale S. Unionis desideratur et nonnisi versio e lingua vernacula litterarum Decanorum ad Papam Innocentium X, die 12 Jan. 1652 datarum nobis extat apud NILLES, o. c., P. II, p. 824-827; in «Keleti Egyház», Miskolc 1938, pp. 38-40. Ibi tamen error circa datam Unionis reperitur, nam S. Unio ad a. 1649 ponitur. Hic annus tamen excludi debet: 1º. In litteris fuit jam mentio de Episcopo Agriensi Kisdi, approbante actum Unionis. Ipse vero iam a. 1648 Jakusics successit. Jakusics e contra iam a. 1647 est mortuus. Cfr. GAMS, Series Episcoporum Ecclesiae Catholicae, Ratisbonae 1873, p. 368; 2º. S. Unio confirmatur in Symodo nationali Tyrnaviensi a. 1648; cfr. PETERFFY, Sacra Concilia Ecclesiae Romano-catholicae in regno Hungariae celebrata, Viennae 1742, vol. II, pp. 382-383; 3º. Primas Lippay die 14 Maii 1648 ponit eam ad a. 1646; apud HODINKA, Okm..., pp. 154-155. Annum 1649 retinet PELESZ, o. c., P. II, p. 359; PRASZKO J. De Ecclesia Ruthena Catholica sede metropolitana vacante 1655-1665, Romae 1944, p. 220, eam ponit in Mukačiv a. 1649. E contra PETROV, Staraja Vjera..., P. II, p. 21, Unionem ad a. 1652 ponendam esse affirmat. De S. Unione cfr. HODINKA, Tört., pp. 296-319; «Keleti Egyház», 1937, pp. 4-13; 1941, pp. 162-167; 184-188. Nuper editum fuit optimum opus hac de unione a cl. M. LACKO, S. J., Unio Užhorodensis Ruthenorum Carpaticorum cum Ecclesia Catholica, Romae 1955. Clarissimus auctor de data unionis optime disserit pp. 101-105. Litteras integras de S. Unione Užhorodiensi e die 12 Januarii 1652 in Appendix huius operis invenies.

<sup>18</sup> Cfr. Breve Alexandri VII die 8 Jul. 1655, apud BASILOVITS, o. c., P. IV, pp. 69-70.

<sup>19</sup> Die 10 Nov. 1659; IBID., P. I, pp. 91-94; HODINKA, Okm., pp. 186-188.

<sup>20</sup> HADŽEGA in ZČSVV, Žovkva 1931, t. IV, fasc. 1-2, p. 164 affirmit installacionem Petri Parthenii non evenisse. Hoc tamen litteris Parthenii ad Regem mense Jan. 1661 transmissis contradicit, ubi Parthenius infelicem statum cathedralis et residentiae describit. Cfr. HODINKA, Okm., pp. 198-199.

<sup>21</sup> Nominationales invenies apud BASILOVITS, o. c., P. I, pp. 47-49; HODINKA, Okm., pp. 53-54.

Johanne Hryhorovyc datum, ubi adhuc clarius exprimitur exsistentia et munus Episcopi Mukačoviensis<sup>22</sup>. Eic et non aliter nominatus fuit etiam Basilius Tarasovyc a Georgio I. Rákóczy, die 5 Januarii 1634<sup>23</sup>; quare ipse Tarasovyc sese nominabat: « *Munkacsensis, Maramarosiensis nec non totius Hungariae orthodoxae catholicae ecclesiae ritus Graeci ep.pus* »<sup>24</sup>. Post eum Parthenius a. 1661 se sedem Mukačoviensem occupasse affirmabat, tamquam *Episcopus Mukačoviensis*<sup>25</sup>. Quare certum est iure patronatus privato tempore S. Unionis episcopatum Mukačoviensem de facto extitisse.

Iam quaestio consideranda venit a parte Regis Hungariae. Sic habetur iam die 26 Martii 1601 documentum Mathiae Archiducis, ubi affirmatur, quod: « *ss.c. rque mattas dnus et frater noster observandissimus venerabilem devotum fratrem Sergium ep.pum Ruthenorum ritus Graeci in monasterio prope Munkacz ad hon. divi Nicolai... commorantem in suam regiam recepit protectionem et tutelam specialem* »<sup>26</sup>. Haec protectio tamen non fuit stabilis, tum quia Ucraini Hungariae Schismatici erant, tum quia principes Transylvaniae magis magisque in res ecclesiasticas sese ingerebant.

Basilius Tarasovyc, S. Unionem acceptare volens, ad Regem confugit cum petitione restituendi eum in Episcopum Mukačoviensem. En ratio maximae sollertiae et curae Regum Ferdinandi II et III pro Basilio Tarasovyc<sup>27</sup>, qui ab eis nominatus fuit: « *ep.pus et patriarcha Munkacsensis graeci ritus* »<sup>28</sup>. Reges Hungariae non obstante maxima oppositione ex parte dominorum terrestrium, facultatem nominandi Episcopum Mukačoviensem sibi attribuerunt, iure dumtaxat patronatus supremi<sup>29</sup>. Nullum dubium ergo, quod Leopoldus I omnia iura et privilegia omnesque possessiones ad integrum Mukačoviensi restituit Ecclesiae et hoc ipso iure patronatus supremo tempore Unionis episcopatus Mokačoviensis iuridice agnitus fuit. Hoc in confirmatione Episcopi Parthenii clare appareat<sup>30</sup>.

<sup>22</sup> Apud BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 50-54; HODINKA: *Okm.*, pp. 58-59: « Eundem Johannem Gregory in Episcopum Munkacsensem, et Maramarosiensem Graeci Ritus, atque ideo Monasteri... promovimus, praeficimus... juxta antiquitus observatam consuetudinem... ».

<sup>23</sup> BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 58-62; HODINKA: *Okm.*, o.c., pp. 63-65.

<sup>24</sup> Cfr. HODINKA, o.c., pp. 72-73.

<sup>25</sup> IBID., pp. 198-199.

<sup>26</sup> IBID., pp. 43-45.

<sup>27</sup> Cfr. Litteras Ferdinandi II; IBID. pp. 89-92; Ferdinandi III; IBID., pp. 114-116, 133, 136-137, 143-145, 152 etc.

<sup>28</sup> IBID. p. 114. De denominatione « *Patriarcha* » valde preoccupata fuit S. C. de Prop. Fide. Cfr. IBID., pp. 117-118. Nuntius tamen respondit: « ... ille non erat patriarcha, sed ep.pus Munkatzensis et Maramoriensis (sic!)... nomine Basilius Tarasovicz p. gr... »; IBID., p. 134.

<sup>29</sup> Cfr. HODINKA, *Tört*, p. 324. Leopoldus I in decreto die 23 Oct. 1659 dato expresse dicit: « ... episcopatum Munkachiensem in cotta Bereghensi pro Ruthenis, catholicae R. E. unitis et incorporatis atque adeo religiosis O.S.B. pietate ac liberalitate dictorum regum ab antiquo fundatum esse... »; apud HODINKA: *Okm.*, pp. 183-185. In decreto die 10 Nov. 1659 dato iam singulos districtus enumerat, ubi potestas Ep.pi Mukačoviensis sese extendebatur: Beregh, Szabolcs, Ugocsa, Szathmár, Zemplén, Ungh, Aba-Ujvár, Sáros, Torna, Szepes et de Gömör; IBID., pp. 186-188; BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 91-94.

<sup>30</sup> Cfr. varia testimonia de ipso apud HODINKA: *Okm.*, pp. 167-168, 176-179. Ipse Parthenius se nominabat: « *Dei Gratia Ep.pus Munkacsensis, Krasnobrodensis, Scępu-*

Spiritus movens in toto hoc negotio fuit Georgius Lippay, Archiepiscopus Strigoniensis et Primas Regni. Ipse bene noverat actum Unionis Ucrainorum et Ruthenorum Alborum in Berest a. 1596; quare in Synodo nationali Tyrnaviensi (a. 1648) acceptando Petrum Parthenium in sinum Ecclesiae existimavit Mukacovienses: « *paternis ulnis excipiendo, accomodando omnia et singula unioni reliquorum graeci ritus non Schismaticorum et usui vicinarum Polonicarum Ecclesiarum in eadem natione...* »<sup>31</sup>.

Petrus Parthenius tamen « *ex ignorantia et errore* » consecratus fuit in Episcopum a Schismatico<sup>34</sup>.

Nihilominus doluit de suo actu, quare Primas ulterius instabat apud R. Pontificem, ut dignaretur eum: « .. *absolvere solutumque ab omnibus impedimentis verum et legitimum ep.pum Munkachiensem declarare... cum iste sit praecipuum instrumentum conversionis...* »<sup>35</sup>.

Sed animus Lippay multo clarius apparet in informatione circa puncta a S. Congregatione de Propaganda Fide ipsi proposita in negotio confirmationis Parthenii, ubi Primas exponit: 1º, Ucrainos schismaticos in Hungaria iam « *ab immemorabili tempore* » episcopum in Mukaciv habuisse; 2º, episcopatum ab episcopis schismaticis, Constantinopolitano Patriarcha annuente, erectum fuisse; 3º, etiamsi sint hucusque in dioecesi Agriensi, *proprium habuerunt tamen episcopum, quare et nunc talem debent habere*, sine subiectione aliqua erga Agriensem<sup>36</sup>; 4º, quod fideles spectat, posse ibi nominari Vicarium Apostolicum (uti proponebat S. Congr.), sed tunc: a) « *Episcopatus Munkaciensis remanserit penes Schismaticos, imo Haereticos...* »; b) defuerit spes pro recuperandis monasterio et possessionibus ad Episcopatum spectantibus; c) *extinctus fuerit titulus Episcopi Mukacoviensis*<sup>37</sup>.

Obtenta delegatione a Summo Pontifice Alexandro VII<sup>38</sup> Archiepiscopus Strigoniensis Parthenium proclamabat: « *Verum et legitimum Episcopum Ca-*

---

*siensis et omnium Ditionum Suae Sacratissimae Caesareo - Regiae Majestatis, Orthodoxae S. Catholicae et Apostolicae Orientalis Ecclesiae...»; apud FIEDLER in « Sitzungsberichte der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften », Philosophisch - Historische Klasse, Band XXXIX, Heft IV, Wien 1862, pp. 509-510.*

<sup>31</sup> Cfr. PETERFFY, o.c., vol. II, p. 383.

<sup>32</sup> Cfr. Acta P.F., t. 15, f. 402 a: « *Episcopos Ruthenos esse Episcopos, et ut tales nominari, et haberet, ut patet ex bullis Clem. VIII super unione Ruthenorum et Pauli V de eiusdem Ruthenis...* ».

<sup>33</sup> Cfr. litteras eius ad Papam die 23 Jul. 1651, apud HODINKA, Okm., p. 157: « *Jam denuo 400 et ultra sacerdotes una cum populo numerosissimo me requisiverunt... ut Sanctitas V. ep. patrum catholicum gr.r. inter eos constitutu...»; die autem 5 Sept. 1651 eisdem datis litteris rogat, ut: « ... rev. mus Petrus Parthenius Ordinis divi Bas., r.gr. professus ac orthodoxae catholicae ecclesiae unitus in ep. pum Munkacziensem sit proiectus atque consecnatus...»; IBID., pp. 159-160.*

<sup>34</sup> Cfr. NILLES, o.c., P. II, pp. 827-829.

<sup>35</sup> Die 10 Sept. 1651; apud HODINKA: Okm., pp. 160-161. Cfr. etiam litteras cleri uniti diei 15 Jan. 1652 apud NILLES, o.c., P. II, pp. 824-827, etiam « *Keleti Egyház*, 1938, pp. 38-40.

<sup>36</sup> Cfr. NILLES, o.c., P. II; pp. 833-834. Lippay scripsit: « ... nescio quomodo possit subiacere Episcopo Agriensi, quem unus Episcopus non subsit alteri...».

<sup>37</sup> Responsio Lippay ad S.C. de Prop. Fide die 2 Jul. 1654 missa invenitur apud NILLES, o.c., P. II, pp. 829-838, apud HODINKA, Okm., pp. 170-172.

<sup>38</sup> Cfr. litteras Papae ad Lippay, die 8 Jun. 1655; apud HODINKA, Okm., pp. 177-178; WELYKYJ A., *Documenta Pontificum*, Romae 1953, vol. I, pp. 559-560.

tholicum a Sede Apostolica confirmatum... » eique omnem iurisdictionem episcopalem in Ucrainos contulit <sup>39</sup>.

Post regiam collationem ad utriusque ritus fideles scribens Primas eis imponebat, ut « *Rev. Petrum Parthenium pro vero, legitimo ac catholico Episcopo Munkacsensi...* » agnoscerent <sup>40</sup>.

Sic sufficienter nobis demonstratum videtur Archiepiscopum Strigoniensem Lippay persuasum habuisse Episcopatum Mukacoviensem independentem debere et de facto esse.

Mens vero S. Sedis non tam clare percipitur <sup>41</sup>. S. Congregatio de Propaganda Fide in suo congressu generali die 2 Octobris 1651 decrevit causam Parthenii tractatam iri in prima congregatione coram Papam habita. Illo tempore tamen Parthenius ordinatus fuit a Schismatico, quare R. Pontifex die 5 Maii 1652 mandavit negotium « pro expeditione ad S. Congr. S. Officii » <sup>42</sup>. Nonnisi ad novam instatiam a parte Lippay S. Officium die 13 Maii 1655 pro Parthenio dedit dispensationem « ut in posterum pro Catholico Episcopo habeatur » <sup>43</sup>.

Parthenius tamen nonnisi pro « *electo Episcopo Ruthenorum degentium in Munkatz et in aliis locis Hungariae* » non autem pro « *Episcopo Mukacoviensi* » absolutus erat a S. Officio. Eodem sensu sonabat Breve Alexandri VII ad Primatem <sup>44</sup> datum. Ex hac clausula ergo dubium enatum est. Dum Primas eam de « *Episcopo Mukacoviensi* » intellexisset, S. Congregatio de Propaganda Fide, multo postea, h. e. anno 1708 eam tantum *de Episcopo Ucrainorum in Hungaria* explicavit <sup>45</sup>.

Quidquid sit de hac seniori interpretatione S. Congregationis de Propaganda Fide, certum esse putamus Parthenium in Episcopum ordinarium deputatum et in hoc munere confirmatum fuisse. Jamvero non datur Episcopus sine titulo, nec Ordinarius sine eparchia. Parthenio autem titulus in partibus infidelium non assignatur. Sic licet nobis concludere S. Sedem saltem implicite eparchiam Mukacoviensem recognovisse. Certo certius de nulla alia dependentia sermo fit, nisi erga Archiepiscopum Strigoniensem.

Hoc modo sufficienter nobis appareat eparchiam Mukacoviensem, ut talem, tempore S. Unionis, recognitam fuisse tum a Rege ac dominis terrestribus, tum a Primate ac S. Sede. Hoc autem pro nunc sufficiat.

<sup>39</sup> Die 22 Jul. 1655; apud NILLES, o.c., P. II, pp. 839-840.

<sup>40</sup> IBID., pp. 841-843.

<sup>41</sup> Cfr. *Acta C C, a. 1771* sub die 20 Martii dicta: « Notizie circa il Vescovado Munkacsense in Ungheria », quas S.C. de Prop. Fide ad S. Congr. Consistoriale transmisit.

<sup>42</sup> Cfr. HODINKA, *Okm.*, pp. 162-163; WELYKYJ A., *Acta PF.*, vol. I, Romae 1953, pp. 247-248; IBID., p. 294.

<sup>43</sup> Cfr. *Acta PF.* t. 85, f. 365 a.

<sup>44</sup> Datum die 8 Jun. 1655; apud BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 69-70; apud HODINKA, *Okm.*, pp. 177-178; apud WELYKYJ, *Doc. Pont.*, ubi legitur absolv Partenium « ...ut Pontificalia, et alia Ordinis, et Jurisdictionis Episcopalis munera in Ruthenos Ritus Graeci tam Munkacs quam aliis Regni Hungariae locis... designandis diligenter exercere possit... ».

<sup>45</sup> Cfr. « *Notizie...* » supra citatas in *Actis C C, a. 1771*, sub N. 27; S.C.P.F. clausulam, in nota superiori citatam, hoc modo explicabat: « ...S. Off. non confirmava, ne dispensava Partenio come Vescovo di Monkaz, ma come Vescovo de' Ruteri dimoranti in Monkaz, ed in altri luoghi d'Ungheria... ».

## CAPUT II.

### MUTATIO EPISCOPATUS IN VICARIATUM APOSTOLICUM

Iam supra vidimus S. Congregationem de Propaganda Fide pro Ucrainis in Hungaria tantummodo Vicariatum Apostolicum erigere voluisse. Huic tamen intento Primas Lippay sese opposuit obtinuitque pro Petro Parthenio nominationm in Episcopum. Post mortem tamen Parthenii (circa a. 1666) quaestio denuo agitari coepit.

Hoc ipso tempore etiam motus nec non tumultus politici Hungarorum contra familiam Habsburgicam orti sunt. Rebelles in Transylvania sibi novum statum efformabant, cui Ucraini partem facere debebant. Pace conclusa in Linz (Austria) anno 1645 proclamata fuit libertas religiosa etiam pro subditis<sup>1</sup>. Conspiratio Zriniana et rebellio Tököliana totam hanc regionem adhuc magis agitabat<sup>2</sup>. Nec oblivious possumus progressum Turcarum in expugnatione Hungariae<sup>3</sup>.

Nil inde mirum, si etiam res ecclesiasticae haud parvum detrimentum passae sunt. De ordinaria aliqua provisione sedi episcopali Mukačoviensi nullus sermo esse potuit, cum arx Mukačiv ultimum asylum Ducibus hungaricis contra Imperatorem fuisse<sup>4</sup>. S. Sedes ob tumultus politicos nullo modo intervenire poterat. Tunc adhuc inter Imperatorem et Principem Transylvaniae enata est disputatio de iure nominandi Episcopum Mukačoviensem, praesertim post conversionem ad fidem catholicam Principissae Sophiae Báthory<sup>5</sup>. S. Sedes proclivior erat Principi Transylvaniae supponendo ecclesiam Mukačoviensem ab isto fundatam fuisse<sup>6</sup>. Ius patronatus Imperatoris ad ecclesias graeci ritus minime sese extendi Romae putabant.

<sup>1</sup> Hucusque etiam in Hungaria in vigore erat: « Cuius regio, eius religio »; Confessiones tamen agnitaे erant nonnisi: catholica, lutherana et calviniana. Aliae nihilominus tum a Principibus tum ab Imperatore toleratae fuerunt, quia hoc modo populum sibi inclinare satagebant.

<sup>2</sup> Cfr. SZARVAS, o.c., P. II, pp. 13-31.

<sup>3</sup> Cfr. *Acta PF*, vol. 33, f. 4b, ubi legitur, quod monachi e monasterio Mukačoviensi: « ... al presente devono pagar tributo al Turco... ».

<sup>4</sup> Mentione digna est defensio arcis Heleneae Zrinyi a militibus Imperatoris. Cfr. SZARVAS, o.c., P. II, p. 31.

<sup>5</sup> Cfr. « Zeitschrift für katholische Theologie », Innsbruck 1880, pp. 748-749.

<sup>6</sup> In A PF, Congreg. Partic., vol. 21, ff. 35a. Die 13 Octobr. 1667 habita fuit haec Congreg. Particularis, non vero die 12 Jan. 1666, sicuti, habet HODINKA, Okm., pp. 216-220.

Sic tristi hac periodo Ecclesiae Mukačoviensi nonnisi per Administratores aut Visitatores provisum erat<sup>7</sup>. Quid inde mirum, si etiam S. Unio detrimentum non parvum hoc tempore passa sit?

Tunc temporis pro S. Unione maxime adlaboravit Cardinalis Leopoldus de Kollonich<sup>8</sup>, qui imprimis pro Ucrainis in Hungaria aliquem Pastorem doctum et fide constantem obtinere curabat. Tunc apparuit Johannes Josephus De Camillis<sup>9</sup>, quem Cardinalis de Kollonich in civitatem Mukačiv mittere intendebat. Antequam J. J. De Camillis assensisset, a Cardinali informationem circa conditiones novae residentiae requisivit<sup>10</sup>. Cardinalis de Kollonich suum propositum manifestavit coram S. Congregatione de Propaganda Fide, quae rem ad Summum Pontificem transmisit rogando, ut Johannem Josephum De Camillis in *Episcopum, vel saltem in Vicarium Apostolicum Mukačoviensem deputaret*<sup>11</sup>. Re tamen maturius perpensa Cardinalis de Kollonich apud Summum Pontificem denuo intervenit, sed pro deputatione *Vicarii Apostolici* in civitatem Mukaciv<sup>12</sup>, quod die 5 Novembris 1689 et obtinuit, quando J. J. De Camillis a Papa Alexandro VIII in Episcopum titularem Sebastensem nominatus<sup>13</sup> deputatusque est « *pro Graecis in dioecesi Munkacsiana, aliisque locis acquisitis in Hungaria commorantibus Vicarium Apostolicum cum jurisdictione, juribus,*

<sup>7</sup> Cfr. « ZČSVV », t. IV, fasc. 1-2, 1932, pp. 161-170; HODINKA, *Tört.*, pp. 381-386; Századok a. 1884, o. c., p. 686.

<sup>8</sup> Leopoldus Cardinalis de Kollonich (1631-1707), zelantissimus causae Christi, doctrina religione, beneficentia et benevolentia apud Imperatorem insignis fuit. Habuit partes in expeditione a. 1654 contra Turcas. Deposito tamen cingulo militari mox ordinatus est Sacerdos Nitriæ. Ibidem anno 1668 Episcopus consecratus. 1670-1685 Episcopus Neostadiensis (Neustadt prope Vindobonam), 1685-1691 Jauriensis (Raab); 1686 Cardinalis tituli S. Hieronymi Ilyricorum creatus est; 1691-1694 Archiepiscopus Kalocensis; 1694-1707 Archiepiscopus Strigoniensis et Regni Primas. Ob multos labores circa S. Unionem titulo: « *Apostolus Orientalium* » condecoratus fuit. De eo cfr. NILLES, o. c., P. I, pp. 3-8; MAURER J., *Cardinal Leopold Kollonitsch Primas von Ungarn, sein Leben und sein Wirken*, Innsbruck 1888.

<sup>9</sup> J. J. De Camillis a. 1641 in insula Chios natus est. Philosophiam et Theologiam Romae, in Coll. Graecorum, absolvit. Finitis studiis per aliquod tempus missionarius in Albania fuit. Postea rediens Romanum monachus Ord. S. Basillii Magni factus est, mox etiam Procurator Generalis Ordinis nominatus erat. Simul etiam locum scriptorium Bibliothecae Vaticanæ obtainuit. Anno tandem 1689 Vicarius Apostolicus in Mukaciv nominatus fuit. Cfr. NILLES, o. c., P. II, pp. 855-856; HODINKA, *Tört.*, pp. 408-409; de eius missione in Albanis cfr. LEGRAND E., *Lettre inédite du r. p. Jean de Camillis de Chio sur la mission de la chimère*, Paris 1899.

<sup>10</sup> Cfr. litteras J. De Camillis ad Cardinalem de Kollonich a. 1689; apud HODINKA, *Omk.*, pp. 283-284; responsio Card. de Kollonich; IBID., pp. 285-287.

<sup>11</sup> Cfr. litteras S. Congreg. de Prop. Fide ad Papam, Nov. 1689, apud HODINKA, *Omk.*, pp. 287-288: « ... supplica per tanto la Santità V. a volere conferire al detto De Camillis il titolo di Vescovo di Monkach, dove in altri tempi v'è stato un Vescovo Greco, con tale titolo, essendosi ritrovata la fondazione antica di detto vescovato, o pure altro titolo di vescovato, con dichiararlo insieme Vicario Aplico per gli Greci dell'Ungheria, dandoli a tale effetto le facoltà che la Santità V. giudicherà più ampie... ».

<sup>12</sup> a) Hoc tempore adfuit in Mukaciv Episcopus Methodius, sed valde labilis in Unione; b) Bona Episcopatus fuerunt in manibus rebellium; c) De Camillis extraneus. Ob has causas melius fore J. De Camillis nonnisi in Vicarium Apostolicum deputare Cardinalis putabat. IBID., 289.

<sup>13</sup> Cfr. AN V., vol. 79, ff. 59b-60b; WELYKYJ A., *Doc. Pont.*, vol. I, pp. 657-658.

*et facultatibus necessariis, et opportunis ad Nostrum, et S. Sedis Apostolicae Beneplacitum Authoritate Apostolica... »<sup>14</sup>.*

Litterae tamen confirmatoriae ab Imperatore Leopoldo I pro J. J. De Camillis in nonnullis discrepant a tenore Brevis. En textus: « ... *Nos Leopoldus... Johanni Baptistae De Camillis ep.po Sebaste... tamquam personae idoneae... ep.patum Munkacsensem Ruthenorum pro nunc legitimo possessore vacantem cum omnibus omnino juribus... ab antiquo ad praespificatum ep.patum spectantibus...* authoritate juris patronatus nostri regii... duximus ita tamen, ut idem etiam tam debitam fidelitatem... erga suum pontificem et nos... constanter servare et in omnibus justis ac licitis rebus ac negotiis dioecesis illius ordinario ep.po moderno et futuris debitam reverentiam et obedientiam *tamquam eorum respective vicarius praestare et ab illis dependentiam habere debeat et teneatur...* »<sup>15</sup>.

Examinando ergo haec duo decreta, S. Sedis scilicet et Imperatoris, notatur sat magna differentia inter utrumque. Dum in Brevi Summi Pontificis amplius non est sermo de Episcopatu, sed tantummodo de Vicariatu Apostolico Mukachoviensi, in decreto Leopoldi I remanet antiqua provisio ad Episcopatum Mukachoviensem. Hoc tamen non est tanti momenti pro nobis, nam Imperator hoc titulo « *Episcopus Mukachoviensis* » omnia iura, privilegia et proventus conexos hac cum sede determinare voluit.

Maioris momenti est clausula subiectionis Episcopi Mukachoviensis « *Ordinario suo* » de qua Breve Alexandri VIII silet<sup>16</sup>. Dulyškovic<sup>17</sup> eam hoc modo explicat: J. De Camillis ex una parte extraneus, ex alia vero a clero unito non electus, sicuti antea semper fiebat. Ad confirmandum eum in sua potestate ei aliqua auctoritas extranea apponi debebat. In hoc casu ergo Ordinario Agriensi subjectus fuit. Haec tamen ratio insufficiens esse videtur<sup>18</sup>, nam postea etiamsi proprii Pastores electi a suo clero aderant, nihilominus clausula subiectionis semper interponebatur. Quare necesse est aliquam profundorem rationem huismodi clausulae investigare.

Ob maximas perturbationes politicas S. Unio in regione Carpatica in statum proclivorem relapsa est. Cardinalis vero de Kollonich bene sciebat Mukachovienses sempre suum proprium Antistitem habuisse, a cuius qualitatibus quasi tota causa S. Unionis dependebat, sed existimabat pro renovanda Unione dependentiam ab aliquo Ordinario latino necessariam fore. Quare ipse apud S. Sedem instabat de deputatione nonnisi Vicarii Apostolici, informando insimul J. De Camillis de subiectione erga se ipsum<sup>19</sup>.

<sup>14</sup> IBID., f. 59a-b; HODINKA, Okm., o. c., pp. 289-290; WELYKYJ, IBID., pp. 658-659.

<sup>15</sup> Cfr. HODINKA, Okm., pp. 296-297, sub die 11 Martii 1690. De hac discrepantia cfr. Századok a. 1884, o. c., pp. 770-771.

<sup>16</sup> Cfr. Századok a. 1884, o. c., p. 779.

<sup>17</sup> Cfr. DULYŠKOVÝC J., *Istoríčeskija čerty Ugro-Russkych*, Ungvár 1875, P. III, pp. 26-27.

<sup>18</sup> Cfr. Századok a. 1884, o. c., p. 771.

<sup>19</sup> Cfr. HODINKA, Okm., pp. 285-286: « ... il s. De Camillis, dovrà riconoscere l'arcivescovo di Colozza che è il medesimo s. Card. de Kolonitz, essendo Munkacs sotto il suddetto arcivescovado di Colozza... ». Sed de facto Mukachiv numquam, nec antea nec postea, ad Archiepiscopum Kalocsensem pertinebat.

In suo tamen « *Einrichtungswerk* » Cardinalis rem Imperatori alio modo proponebat, nempe ob maximos errores et decadentiam morum apud Ucrainos Mukacovienses necessariam esse, dicebat, subordinationem Episcopo Agriensi tamquam Metropolitano<sup>20</sup>. Nunc vero si dependentia subsistere debebat, insimul Episcopus Agriensis ad dignitatem Metropolitae evehi debebat. Spreta tamen hac ultima, Curia Imperialis primam condicionem, subordinationem dumtaxat Ordinario, imposuit, quin prius determinaret quali Ordinario.